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ско–подрињског кантона Горажде“.  
 

Број:10-34-1519/23       М И Н И С Т А Р  

27.04.2023.године  Адиса Аликадић-Херић,с.р. 

    Г о р а ж д е 
 

437 
 

На основу члана 13. став 2. али-
неја 4. Закона о принципима локалне 
самоуправе у Федерацији БиХ („Служ-
бене новине Федерације БиХ”, број: 
49/06 и 51/09), члана 3. Закона о кому-
налним таксама Босанско-подрињског 
кантона Горажде („Службене новине 
Босанско-подрињског кантона Гораж-
де“ број: 16/11, 15/14, 5/17 и 8/22) и 
члана 24. Статута Општине Пале („Сл-
ужбене новине Босанско-подрињског 
кантона Горажде”, број: 19/07, 11/08 и 
6/13), Општинско вијеће Пале, на сје-
дници одржаној дана 29.03.2023. годи-
не, д о н о с и: 
 
 

О Д Л У К У 
О ВИСИНИ КОМУНАЛНИХ ТАКСИ 

ОПШТИНЕ ПАЛЕ 
 
I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
 

Овом се Одлуком утврђују врс-
те комуналних такси, критерија и ви-
сине таксе на подручју општине Пале, 
ослобађање од плаћања и начин пла-
ћања у складу са Законом о комунал-
ним таксама Босанско-подрињског ка-
нтона Горажде (у даљњем тексту:Закон). 

 
II - ВРСТЕ КОМУНАЛНИХ ТАКСИ И  
       НАСТАНАК ОБВЕЗЕ 
 

Члан 2. 
(Врсте такси) 

 

(1) На подручју Општине Пале утвр- 
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ђује се и наплаћује комунална та-
кса за: 

 

a) Сваку истакнуту фирму, обиље-

жје или натпис на пословним и 
другим просторијама, објекти-
ма и слично којим се означава 
да одређено правно или физич-
ко лице обавља регистровану 
дјелатност или занимање; 

б)   Изнајмљивање некретнина ли- 
цима која нису држављани Бос-
не и Херцеговине; 

ц)  Држање средстава за игру (би- 
лијар, аутомати, видеоигре, пи-
кадо, плеј стејшн и слично); 

д)  Апарати за посебне игре на ср- 
      ећу који доносе новац; 
е)   Организовање музике уживо у  

угоститељским, другим објекти-
ма и на отвореном простору; 

ф)  Заузимање тротоара и других  
површина испред пословних 
просторија; 

г)  Истицање обавјештења, огласа и  
      саопштења на јавним мјестима; 
х)  Кориштење простора за кампо- 

ве, шаторе, приколице, аутомо-
биле и слично. 

 
Члан 3. 

(Настанак обавезе) 
 

(1) Таксена обавеза из члана 2. став (1) 
тачка а) Одлуке настаје истицањем 
фирме. 

(2) Таксена обавеза из члана 2. став (1) 
тачке од б) до х) Одлуке настаје у 
тренутку када се почиње користи-
ти предмет или услуга или прос-
тор за чије кориштење је прописа-
но плаћање таксе. 

 
Члан 4. 

(Обвезници плаћања таксе) 
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(1) Таксени обавезници су сва правна 

и физичка лица регистрована за 
обављање дјелатности која послују 
на подручју општине Пале, однос-
но правна и физичка лица која ко-
ристе предмет, простор или пру-
жају услуге за чије кориштење је 
прописано плаћање таксе. 

(2) Ако за исту таксу постоје два или 
више обавезника, њихова обавеза је 
солидарна. 

 
Члан 5. 

(Подношење пријаве  
за разрез таксене обавезе) 

 
(1) Пријаву за разрез таксе из члана 2. 

став (1) тачке а), ц) и д) ове Одлуке 
порески обавезник је дужан подни-
јети Пореској управи Федерације 
БиХ, Кантонални порески уред Го-
ражде - Пореска испостава Горажде 
(у даљњем тексту: Пореска управа) 
до 30. јануара текуће године, према 
стању на дан 01. јануара текуће го-
дине, за коју се утврђују обавезе, 
односно у року од 15 дана од дату-
ма истицања фирме ако је порески 
обавезник регистровао дјелатност 
току пословне године. 

(2) Изузетно од става (1) овог члана, 
пријаву за разрез таксе из члана 2. 
став (1) тачке а), ц) и д) ове Одлуке 
за 2023. годину подноси се до краја 
маја 2023. године, а према стању на 
дан 01. јануар 2023.године. 

(3) Обвезник таксе дужан је Пореској 
управи поднијети пријаву за кому-
налну таксу на прописаном обрас-
цу, који је саставни дио ове Одлуке. 

(4) Уколико таксени обавезници у про-
писаном року не поднесу пријаве 
или дају нетачне податке, утврђи-
вање и пријаву таксе извршиће По- 
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реска управа по таксеној тарифи 
увећаној за 50%, а у складу са одре-
дбама Закона о Пореској управи 
Федерације БиХ и подзаконским 
актима. 

(5) Обвезник таксе из члана 2. став (1) 
тачке е) дужан је најкасније два да-
на прије почетка организовања му-
зике уживо пријавити Пореској уп-
рави дан почетка и дан завршетка 
организирања музике уживо. 

(6) Обвезници таксе из члана 2. став 
(1) тачке б), е), ф), г) и х) ове Од-
луке дужни су Пореској управи по-
днијети пријаву обрачунатим и пл-
аћеним таксама. 

(7) Пријава из става (6) овог члана под-
носи се у року од најмање 2 дана 
прије настанка таксене обавезе. 

 
III - КРИТЕРИЈУМИ, ПОСЛОВНЕ  
        ЗОНЕ И ВИСИНА ТАКСЕ 
 

Члан 6. 
(Критерији) 

 
(1) Критерији за одређивање висине 

таксе су: Зона пословања у којој се 
дјелатност обавља, висина остваре-
ног укупног прихода у претходној 
години и величина правног лица. 

 
Члан 7. 

(Зоне пословања) 
 
(2) Подручје општине Пале у смислу 

ове Одлуке дијели се у три зоне по-
словања: 

 

а) I зону чини подручје насељеног  
     мјеста Прача  
б) II зону чини подручје насељеног  
     мјеста Хреновица 
ц) III зону чине подручја ван насе- 
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   љених мјеста Прача и Хреновица. 
 

Члан 8. 
(Висина комуналних такси) 

 
Тарифни број 1. 
 
(1) Обртници, самостални привредни-ци односно физичка лица која оба-вљају 

привредну дјелатност или за-нимање, а која су регистроване у надлежној 
општинској служби или код надлежног министарства, за св-аку истакнуту 
фирму, ознаку, оби-љежје или натпис, плаћају годиш-њу таксу како слиједи: 

 
Обртници/самостални привредници односно физичка лица која 
обављају привредну дјелатност или занимање 

ЗОНЕ-износ таксе у КМ 

I II III 

Остварени приход у претходној години мањи од 20.000,00 КМ 40 30 20 

Остварени приход у претходној години од 20.000,00 до 50.000,00 КМ 150 100 50 

Остварени приход у претходној години од 50.000,01 до 100.000,00 КМ 200 150 80 

Остварени приход у претходној години већи од 100.000,00 КМ  250 200 100 

 
(2) Обавезници таксе из тачке 1. овог члана дужни су на обрасцу пријаве комуна-

лне таксе навести остварени приход у претходној години. 
(3) Правна лица за сваку истакнуту фирму, ознаку, обиљежје или натпис на по-

словним просторијама и објектима, којима се означава да правно лице обавља 
пословну дјелатност или занимање, плаћају годишњу таксу. Правна лица, у 
смислу члана 5. Закона о рачуноводству и ревизији у Федерацији Босне и 
Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број 15/21), разврставају се 
на микро, мала, средња и велика, у овисности о укупним приходима, просјечне 
вриједности пословне имовине и просјечног броја запослених тијеком пословне 
године, утврђених на дан састављања финансијских извјештаја у пословној 
години. Уколико правно лице има 

 

МИКРО ПРАВНО ЛИЦЕ 
ЗОНЕ-износ таксе у КМ 

I II III 

Остварени приход у претходној години мањи од 100.000,00 КМ 200 150 100 

Остварени приход у претходној години од 100.000,00 до 300.000,00 КМ 250 200 150 

Остварени приход у претходној години већи од 300.000,00 КМ 300 250 200 

 
 

МАЛА ПРАВНО ЛИЦЕ 
ЗОНЕ-износ таксе у КМ 

I II III 

Остварени приход у претходној години мањи од 2.000.000,00 КМ 400 300 200 

Остварени приход у претходној години од 2.000.000,00 до 5.000.000,00 
КМ 

500 400 300 

Остварени приход у претходној години већи од 5.000.000,00 КМ 600 500 400 
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СРЕДЊЕ ПРАВНО ЛИЦЕ 
ЗОНЕ-износ таксе у КМ 

I II III 

Остварени приход у претходној години мањи од 10.000.000,00 КМ 800 650 500 

Остварени приход у претходној години од 10.000.000,00 до 
20.000.000,00 КМ 

1000 800 600 

Остварени приход у претходној години већи од 20.000.000,00 КМ 1.500 1.200 1.000 

 
 

ВЕЛИКО ПРАВНО ЛИЦЕ 
ЗОНЕ-износ таксе у КМ 

I II III 

Остварени приход у претходној години мањи од 25.000.000,00 КМ 2.000 1.500 1.000 

Остварени приход у претходној години од 25.000.000,00 до 
35.000.000,00 КМ 

2.500 2.000 1.500 

Остварени приход у претходној години већи од 35.000.000,00 КМ 3.000 2.500 2.000 

 
(4) Правна лица која су у складу са За-

коном о рачуноводству и ревизији 
у Федерацији Босне и Херцеговине 
(„Службене новине Федерације БиХ“, 
број: 15/21) разврстана у средње и 
велике пословне субјекте, а која на 
подручју општине Пале имају по-
ред сједишта отворене и пословне 
јединице, плаћају за сваку послов-
ну јединицу годишњу таксу у из-
носу од 40% разрезане таксе сједи-
шта према зони гдје се пословна је-
диница налази. 

(5) Правна лица која су у складу са За-
коном о рачуноводству и ревизији 
у Федерацији Босне и Херцеговине 
(„Службене новине Федерације БиХ“, 
број: 15/21) разврстана у микро и 
мале пословне субјекте, а која на 
подручју општине Пале имају от-
ворене и пословне јединице, пла-
ћају за сваку пословну јединицу го-
дишњу таксу у износу од 20% раз-
резане таксе сједишта према зони 
гдје се пословна јединица налази. 

(6) Правна лица која на подручју опш-
тине Пале имају регистроване само 
пословне јединице плаћају износ 
годишње таксе утврђен ставом (2) 
овог члана за прву пословну једи-

ницу. За сваку наредну плаћање се 
врши у износу од 40% разрезане та-
ксе пословне јединице у случају ср-
едњих и великих подузећа, одно-
сно у износу од 20% за лица сврста-
на у микро и мала предузећа. Редо-
слијед пословних јединица (прва, 
друга и свака наредна) зависи од 
датума отпочињања са радом. 

 
Тарифни број 2. 
 
Изнајмљивање некретнина лицима 
која нису држављани Босне и Хер-
цеговине 
  

За изнајмљивање некретнина 
лицима која нису држављани Босне и 
Херцеговине, за једно лице плаћа се 
дневно 1,50 КМ. Наплату таксе по ов-
ом тарифном броју врши лице које је 
власник или корисник некретнине ко-
ја се издаје. 
 
Тарифни број 3. 
 

За држање средстава за забавне 
игре и држање апарата за игре на сре-
ћу који доносе новац плаћа се годиш-
ње по једном комаду, односно предме- 
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ту или апарату како слиједи: 
 

1. На билијар-столове, флипере, 
аутомате, пикадо, плеј стејшн, 
рачунаре и друге уређаје за пр-
иређивање игара за забаву, од-
носно друга средства за игру 
гдје је добитак искључиво у од-
ређеном броју игара, плаћа се 
комунална такса у износу од 
150,00 КМ. 

2. На апарате од игара на срећу 
који доносе новац плаћа се ко-
мунална такса у износу од 1.000,00 
КМ. 

3. Под апаратима за игре на срећу 
који доносе новац подразуми-
јевају се електронски или меха-
нички апарати, рачунари или 
други уређаји који се користе за 
игре на срећу, односно који то-
ком игре омогућавају играчу 
добитак у новцу или жетонима 
који су наплативи у новцу. 

 
Тарифни број 4. 
 

За држање музике уживо у уго-
ститељским и другим објектима те на 
отвореном простору плаћа се комуна-
лна такса дневно у износу од 80,00 КМ. 
 
Тарифни број 5. 
 

За заузимање тротоара, јавних 
и слободних површина плаћа се: 

1. За постављање столова испред 
угоститељских објеката у сврху 
пружања угоститељских услуга 
плаћа се по 1 столу дневно 0,50 
КМ. 

2. За постављање столова-пултова, 
тезги-столова за продају књига, 
цвијећа, разгледница, бижуте-
рије других производа плаћа се  
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по једном продајном мјесту дне-
вно10 КМ. 

3. Наплату таксе по овом тарифн-
ом броју врши надлежни орган 
који управља слободним повр-
шинама. 

 

Тарифни број 6. 
 

За истицање паноа, дисплеја и 
плаката на јавним мјестима одређеним 
за те намјене плаћа се мјесечна такса и 
то: 

1. за постављање сталних паноа и 
дисплеја по 1м2 такса износи 
15,00 КМ 

2. за серију плаката до 100 комада 
такса износи 30,00 КМ 

3. за серију плаката преко 100 ко-
мада такса износи од 100,00 КМ 

4. Наплату таксе по овом тариф-
ном броју врши надлежни орг-
ан који управља слободним по-
вршинама. 

 

Тарифни број 7. 
 

За кориштење слободних пов-
ршина за камповање, депоније мате-
ријала и другу привремену употребу 
плаћа се дневно: 

1. за сваки шатор такса 1,00 КМ 
2. за камп-приколицу такса 1,00 

КМ 

3. за аутомобил такса 1,00 КМ 
 

Наплату таксе по овом тариф-
ном броју врши надлежни орган који 
управља слободним површинама. 
 

IV - ОСЛОБАЂАЊЕ ОД ПЛАЋАЊА  
        ТАКСЕ 
 

Члан 9. 
(Ослобађање од плаћања  

комуналне таксе) 
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Од плаћања таксе ослобођена 
су правна и физичка лица из члана 9. 
Закона о комуналним таксама Босан-
ско-подрињског кантона Горажде. 
 

Члан 10. 
(Умањење комуналне таксе) 

 
(1) Правна или физичка лица која су 

рјешењем надлежног органа први 
пут регистрована за обављање од-
ређене дјелатности ослобођена су 
од плаћања таксе у години када је 
правно или физичко лице регис-
тровано и у наредне двије године 
уз изузетак регистрације пословне 
јединице. 

(2) Такса на истакнуту фирму, натпис 
или обиљежје правног или физич-
ког лица, које је на основу рјешења 
надлежног органа престало обав-
љати дјелатност у току обрачунск-
ог периода, ће се обрачунати сраз-
мјерно броју мјесеци и дана у који-
ма је лице обављало дјелатност. 

(3) Такса за држање средстава за забав-
не игре и држање апарата за игре 
на срећу који доносе новац ће се 
умањити за 50% ако се средства за 
игру почну користити или преста-
ну користити у другом полугоди-
шту. 

 
V - НАЧИН ПЛАЋАЊА ТАКСИ 
 

Члан 11. 
(Обрачун и начин плаћања) 

 
(1) Комуналне таксе су приход Опш-

тине Пале. 
(2) Такса се плаћа на депозитни рачун 

Општине Пале са назнаком врсте 
прихода 722321, шифра општине 
136, а у складу с Правилником о  
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начину уплате јавних прихода про-
рачуна и ванпрорачунских фондо-
ва на територији Федерације БиХ. 

(3) Утврђена а неуплаћена таксена об-
авеза из члана 2. став 1. тачке а), ц) 
и д) плаћа се у двије једнаке рате и 
то прва рата (за првих шест мјесе-
ци) се плаћа у року од осам радних 
дана од дана пријема рјешења, док 
се друга рата (за преосталих шест 
мјесеци) плаћа до 01. јула текуће 
године. 

(4) Таксу из члана 2. став 1. тачке б), е), 
г) и х) ове Одлуке обавезник плаћа 
у моменту настанка таксене обавезе. 

(5) Таксу из члана 2. став 1. тачка ф) 
ове Одлуке плаћа се код надлежног 
органа унапријед, прије издавања 
рјешења о заузимању простора, а 
сразмјерно времену за које се одоб-
рење издаје. 

(6) Ако таксени обавезник у року про-
писан овом Одлуком и Законом о 
комуналним таксама Босанско-по-
дрињског кантона Горажде не изв-
рши уплату таксе, надлежна Поре-
ска управа ће да изврши наплату у 
складу с одредбама Закона о порес-
кој управи у Федерацији БиХ. 

 

Члан 12. 
(Поврат таксе) 

 

(1) Обвезник таксе код којег је такса и 
камата наплаћена, а коју није био 
дужан платити, има право на 
поврат средстава. 

(2) Захтјев за поврат средстава са доку-
ментацијом се подноси Пореској 
управи. 

(3) Пореска управа ће о захтјеву одлу-
чити у складу с одредбама Закона 
о Пореској управи у Федерацији 
БиХ. 
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VI - ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ  
        ОДРЕДБЕ 
 

Члан 13. 
(Започети неокончани поступци) 

 
Поступци разреза висине изно-

са таксе који нису правоснажно окон-
чани до дана ступања на снагу ове Од-
луке биће окончани према одредбама 
ове Одлуке. 
 

Члан 14. 
(Надзор и контрола пријаве) 

 
(1) Надзор и контролу пријаве, обра-

чуна и плаћања комуналне таксе 
врши Пореска управа уз сарадњи 
са Службом за привреду и финан-
ције Општине Пале, у оквиру по-
јединачних надлежности. 

(2) Пореска управа ће Служби за гос-
подарство и финанције Општине 
Пале полугодишње достављати ин-
формацију о проведби обавеза по 
основу комуналне таксе. 

 
Члан 15. 

(Надлежни органи  
за провођење ове Одлуке) 

 
За провођење ове Одлуке заду-

жује се Кантонални порески уред Го-
ражде - Пореска испостава Горажде. 
 

Члан 16. 
(Примјена Одлуке) 

 
За питања која нису регулисана 

овом Одлуком примјењиваће се одре-
дбе Закона о комуналним таксама Бо-
санско-подрињског кантона Горажде 
(„Службене новине Босанско-подрињ-
ског кантона“ број: 16/11, 15/14, 5/17  
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и 8/22) и Закона о пореској управи Фе-
дерације БиХ („Службене новине Фе-
дерације БиХ“ број: 33/02, 28/04, 57/09, 
40/10, 27/12, 07/13, 71/14 и 91/15). 

 
Члан 17. 

(Ступање на снагу) 
 

Ова Одлука ступа на снагу 8 да-
на од дана објаве у „Службеним нови-
нама Босанско-подрињског кантона 
Горажде“. 
 

Број:02-04-49/22         ПРЕДСЈЕДАВАЈУЋИ 
30.03.2023.године      Сенад Мутапчић,с.р. 
     П  р  а  ч  а 

.......................... 
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